DIÁRIO OFICIAL Nº 33686   33Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2781/2018-DAF/CGP, DE 23/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2424/2018-DAF/CGP, que concedeu ao
servidor MACIAL MACLIN VALE DA SILVA, Auxiliar Operacional
de Trânsito, matrícula 80845475/1, lotado na Coordenadoria de
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de Licença Prêmio, onde
se lê período de 16/07 a 14/08/2018, leia-se no período de 25/07 a
23/08/2018, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei
nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/07/2018
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2746/2018- DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 784/2018-DAF/CGP, que concedeu à
servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde, trinta
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 09/03 a 07/04/2018,
onde se lê referentes ao triênio 2008/2011, leia-se referentes ao
triênio 06.03.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2745/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 376/2018-DAF/CGP, que concedeu à
servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde, trinta
(30) dias, de Licença Prêmio, no período de 07/02 a 08/03/2018,
onde se lê referentes ao triênio 2008/2011, leia-se referentes ao
triênio 06.03.2006/2009, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2744/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3783/2017-DAF/CGP, que concedeu à
servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde,
sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período de 08/11/2017
a 06/01/2018, onde se lê referentes ao triênio 2005/2008, leia-
se referentes ao triênio 06.03.2003/2006, de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 21 de agosto de 2018.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2739/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que
lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1562/2004-DS/CRH, que concedeu à
servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saúde,
sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, no período de 01.12.2004
a 29.01.2005, onde se lê referentes aos triênios 1987/1990
(30 dias) e 1990/1993 (30 dias), leia-se referentes ao triênio
16.03.1990/1993, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 353463

PORTARIA Nº 2703/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e X, 103
e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 231/2007,
alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 372/2011 -
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa FRANCISCA DANIELE
BRITO DE OLIVEIRA 02841224244, CNPJ nº 22.313.818/0001-
05, sob o nome de fantasia MD SERVIÇOS E PLACAS junto a esta
Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa FRANCISCA
DANIELE BRITO DE OLIVEIRA 02841224244, nome de fantasia MD
SERVIÇOS E PLACAS, CNPJ nº: 22.313.818/0001-05, situada na
Avenida Belém, nº 100 - Bairro: Santa Maria, CEP: 68695-000,
no município de TAILÂNDIA/PA, com o código de cadastramento
nº 134PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com
a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria no
diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento deverá
atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 21 de agosto de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 353237
PORTARIA Nº 2663/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e X, 103
e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 231/2007,
alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 372/2011 -
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PINHO SERVIÇOS
E CONFECÇÕES DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA, CNPJ nº
07.126.076/0001-07, sob o nome de fantasia PINHO PLACAS
AUTOMOTIVAS, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PINHO SERVIÇOS
E CONFECÇÕES DE PLACAS AUTOMOTIVAS LTDA, nome de fantasia
PINHO PLACAS AUTOMOTIVAS, CNPJ nº: 07.126.076/0001-07,
situada no Conjunto Cidade Nova IV WE 39, nº 142 – Bairro: Coqueiro,
CEP: 67133-000, no município de ANANINDEUA/PA, com o código
de cadastramento nº 011PA, para confeccionar placas e tarjetas de
identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-reboques,
de acordo com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria no
diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento deverá
atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 17 de agosto de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 353244

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, bem
como parecer da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, em
obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, resolve
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório n° 04/2018
na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto refere-se à
contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia
para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis
complementares nas vias do município de Breves/PA, defi nido e
detalhado com suas respectivas especifi cações, constantes nos
Anexos do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da
empresa BR CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI -
EPP, inscrita sob o CNPJ nº 22.453.644/0001-78, a qual apresentou
proposta no valor global de R$ 2.198.563,71 (dois milhões, cento

e noventa e oito mil, quinhentos e sessenta e três reais e setenta
e um centavos).
Belém, 24 de agosto de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 353587

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2755/2018-DAF/CGP,DE21/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/365585, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a
servidora Renata Silva Portugal , CPF nº 623.801.172-68, matrícula
n° 54196989 /4, Assessora, lotado na GESPT.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a
R$-1.300,00 (UM MIL E TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no
município de Soure.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339033-R$:-800,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03 à 08/09/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2756/2018-DAF/CGP,DE21/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2018/352149, RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos
ao servidor Jean Rudstedt Gato Barros, CPF nº 311.323.592-
87, matrícula n° 5430119/5, Gerente, lotado na CIRETRAN de
Oriximiná.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde
a R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos,
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e
Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias á contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 353212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2523/2018-DAF/CGP, DE 03/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/338042;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias
ao servidor abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de
Dom Eliseu para o município de Rondon do Pará no período de
14/08 à 12/09/2018, a fi m de substituir o vistoriador removido.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Robson Soares da Silva vistoriador 615.783.203-72 57201299 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2524/2018-DAF/CGP, DE 03/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante
no Processo nº 2018/345296, anexo Processo nº 2018/338693;